
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03521 

 Del: 23/05/2022 

 Esecutivo Da: 23/05/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 

n. 108/2021, per la fornitura, a ridotto impatto ambientale ai sensi del D.M. della Transizione Ecologica del 

30/06/2021, di abbigliamento da destinare a dipendenti del Parco degli Animali.

 

LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 28/02/2022, sono strati approvati i “Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022,immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore della  Direzione Gare Appalti e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  ed  ha  altresì  attribuito  alla  stessa,  con  successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con  determinazione  dirigenziale  n.528  del  03/02/2021,  rettificata  con determinazione dirigenziale 

n.567 del  04/02/2021,  l’attuale assetto delle  posizioni  organizzative e dei  relativi  incarichi  è  stato 

prorogato fino al 31/01/2023;

Pag. 1 di 10 DD/2022/03521



Rilevato  che in data 19/4/2022 il Magazzino Vestiario del Servizio Amministrativo Beni e Servizi richiedeva 

l’acquisto  di  abbigliamento  da  destinare  ai  dipendenti del  Parco  Animali  secondo  quanto  previsto  nelle  

“Tabelle  Vestiario”,  approvate  in  ultimo  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3327  del  8/5/2018,  ed  in 

particolare:

- n.24 magliette paricollo a mezza manica con serigrafia, 

- n.10 felpe in pile con serigrafia;

- n.12 maglie modello polo, manica corta con serigrafia;

-n. 6 giubbotti in tessuto soft shell con serigrafia;

- n.12 pantaloni multitasche con serigrafia;

Rilevato  che, trattandosi di fornitura di modesto importo, comunque inferiore ad € 139.000,00, è possibile 

procedere ad affidamento diretto;

Dato atto che 

- non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto la fornitura in questione;

- trovano applicazione i Criteri Ambientali  Minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili  e per il  

servizio di restyling e finissaggio di prodotti tessili (Decreto Ministeriale della transizione ecologica 30/06/2021 

pubblicato sulla G.U. del 14/07/2021, n. 167);

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  

Pag. 2 di 10 DD/2022/03521



euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.  

207…”;

Ritenuto di procedere comunque, pur stimando un importo inferiore ad € 5.000,00, ad inoltrare le richieste di 

preventivo attraverso la piattaforma MEPA;

Preso atto che in data 21/04/2022 venivano avviate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

-MEPA n.2 trattative dirette mediante l’invio di richiesta preventivo corredato scheda tecnica, illustrativa e  

descrittiva di ciascun prodotto proposto nonché di certificazione attestante la conformità dei prodotti proposti 

al  Decreto del  Ministero della  Transizione  Ecologica  del  30/06/2021,  alle  seguenti ditte,  iscritte al  Bando  

“Tessuti, Indumenti (DPI e non), Equipaggiamenti e Attrezzature di sicurezza – Difesa (BENI): 

- BC Forniture SRL

- Capanni Firenze Unipersonale SRL

Riscontrato che entro il termine delle ore 18:00 del 28/04/2022 sulla piattaforma ha rimesso un preventivo 

solo l’impresa BC Forniture SRL per un importo pari ad € 1.175,20 oltre IVA al 22%;

Dato atto che:

- con mail del 3/5/2022 il Magazzino Vestiario rettificava le quantità richieste come segue.

-- n.24 magliette paricollo a mezza manica con serigrafia, 

-- n.6 felpe in pile con serigrafia;

-- n.12 maglie modello polo, manica corta con serigrafia;

--n. 5 giubbotti in tessuto soft shell con serigrafia;

-- n.12 pantaloni multitasche con serigrafia;

Pag. 3 di 10 DD/2022/03521



-  in  data  5/5/2022  veniva  conseguentemente  chiesto  all’impresa  BC  Forniture  SRL  di  presentare  nuovo 

preventivo per le quantità aggiornate unitamente alla giustificazione dei prezzi offerti;

- in pari  data BC Forniture SRL presentava via pec preventivo aggiornato (registrato al ns Prot.  Gen. al n.  

155622 in pari data) per l’importo complessivo pari ad € 1.054,00 oltre IVA di Legge comunicando che “… la  

situazione attuale di mercato è ancora molto incerta e a causa della carenza di materie e la non reperibilità dei  

materiali  i  prezzi  sono in continuo aumento,  con aumenti che sono arrivati fino al 50% rispetto agli  anni  

passati…” e allegando a comprova di quanto asserito anche alcuni listini prezzi;

Rilevato che, alla luce della particolare congiuntura economica data dalla crisi pandemica e dai recenti eventi 

geopolitici nella quale si sono registrati esorbitanti incrementi delle materie prime e dell’energia, e tenuto  

conto della  comparazione con offerte analoghe,  i  prezzi  richiesti dalla  ditta in questione,  risultano essere  

congrui in relazione alle caratteristiche tecnico qualitative dei beni proposti;

Tenuto  conto  che  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.a)  della  Legge  120/2020  l’impresa  de  quo risulta  già 

possedere pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento avendo già fornito 

all’Ente analoghi prodotti e avendo dichiarato in sede di rinnovo delle autocertificazioni per l’abilitazione al  

MEPA in data 18/11/2021 un fatturato medio annuo realizzato nella fornitura di "tessuti e indumenti generici  

non dpi" nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari pari a euro 1.392.587;

Valutato altresì  positivamente  il  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  di  analoghi  precedenti 

affidamenti in relazione al rispetto dei costi e dei tempi pattuiti;

Preso atto  che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le dichiarazioni  

relative al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 rese dall’operatore economico in sede di  

abilitazione al MEPA, il  DURC e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dai quali non sono emersi 

motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificata dalla  

Legge  108/2021,  all’azienda  BC  Forniture  SRL,  con  sede  a  Collesalvetti in  via  Bologna  12  C.F.  e  P.I.  :  

Pag. 4 di 10 DD/2022/03521



01047720493 la fornitura di:

-  n.24  magliette  paricollo  a  mezza  manica,  in  cotone  100%,  150  gr/mq  circa,  colore  verde  foresta,  

stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune di Firenze” e 

stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali”ad  € 8,65 cad. 

oltre iva al 22%;

- n.6 felpe in pile, aperta, zip lunga, 100% poliestere, 280 gr/mq circa, colore verde foresta, tasche laterali,  

stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune di Firenze” e 

stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali” ad € 19,60 cad. 

oltre iva al 22%;

-  n.12  maglie  modello  polo,  manica  corta,  in  cotone  100%,  200  gr/mq  circa,  colore  verde  foresta,  

stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune di Firenze” e 

stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali” ad € 14,40 cad. 

oltre iva al 22%;

- n.5 giubbotti in tessuto soft shell, ergonomico con zip lunga, tasche laterali, colore marrone, antipioggia e  

antivento, stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune 

di Firenze” e stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali” ad € 

42,80 cad. oltre iva al 22%;

- n.12 pantaloni multitasche, in tessuto 100% cotone, 280 gr/mq circa, colore havana, resistente agli strappi,  

stampa serigrafica sulla pattina della tasca destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali” ad € 28,50 

cad. oltre iva al 22%;

per una spesa complessiva pari ad € 1.054,00 oltre IVA al 22% come da preventivo che si allega al presente  

atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.285,88 a favore di BC Forniture SRL (cod. ben.:  

29882) sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile 

della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

-  di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Pag. 5 di 10 DD/2022/03521



determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che è attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG Z01365088D

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: ".. .a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato altresì l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visto l’art.  32  comma 2  secondo periodo  del  D.lgs  50/2016  secondo cui  “…  la  stazione  appaltante  può  

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  

da parte sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti tecnico-professionali,  ove  

richiesti”;

Dato atto del rispetto del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'art. 1 comma 

1 della Legge 120/2020;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

Pag. 6 di 10 DD/2022/03521



- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: approvvigionamento abbigliamento da  

lavoro da destinare a dipendenti del Parco Animali;

- ai  sensi del comma 14 dell’art.  32 del D.lgs 50/2016 il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata

- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della 

Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021;

Dato  altresì  atto che  non  trova  applicazione  la  disciplina  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008  relativo 
all’obbligatorietà della redazione del DUVRI; conseguentemente, non si rende necessaria l’elaborazione del 
suddetto documento; 

Dato  atto  infine  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Dlgs 

n.267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

Vist:

• le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

• le Leggi 136/2010 e 217/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Pag. 7 di 10 DD/2022/03521



• la Legge 120/2020;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016; 

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con D.G.C. n.20 del  

28/01/2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge  

108/2021, alla ditta BC Forniture SRL con sede a Collesalvetti in via Bologna 12, C.F. e P.I.:01047720493 

(cod. ben.: 29882) la fornitura di: 

• n.24 magliette paricollo  a  mezza  manica,  in  cotone 100%, 150 gr/mq circa,  colore  verde foresta,  

stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune di  

Firenze” e stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali”  

ad € 8,65 cad. oltre iva al 22%;

• n.6 felpe in pile, aperta,  zip lunga, 100% poliestere, 280 gr/mq circa, colore verde foresta,  tasche  

Pag. 8 di 10 DD/2022/03521



laterali,  stampigliatura  serigrafica in  colore  rosso sul  petto a  sinistra  composta  dal  giglio  e  scritta  

“Comune di Firenze” e stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco 

degli Animali” ad € 19,60 cad. oltre iva al 22%;

• n.12  maglie  modello  polo,  manica  corta,  in  cotone  100%,  200  gr/mq circa,  colore  verde  foresta, 

stampigliatura serigrafica in colore rosso sul petto a sinistra composta dal giglio e scritta “Comune di  

Firenze” e stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del logo “Parco degli Animali”  

ad € 14,40 cad. oltre iva al 22%;

• n.5  giubbotti in  tessuto  soft shell,  ergonomico  con  zip  lunga,  tasche  laterali,  colore  marrone,  

antipioggia e antivento, stampigliatura serigrafica in colore rosso sul  petto a sinistra composta dal  

giglio e scritta “Comune di Firenze” e stampigliatura serigrafica sulla manica destra in colore bianco del  

logo “Parco degli Animali” ad € 42,80 cad. oltre iva al 22%;

• n.12 pantaloni multitasche, in tessuto 100% cotone, 280 gr/mq circa, colore havana, resistente agli  

strappi,  stampa  serigrafica  sulla  pattina della  tasca  destra  in  colore  bianco  del  logo  “Parco  degli 

Animali” ad € 28,50 cad. oltre iva al 22%;

per una spesa complessiva di € 1.054,00 oltre IVA al 22% come da preventivo Prot. 155622 del 05/05/2022  

che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di  assumere  conseguentemente  a  favore  della  suddetta impresa  un  impegno di  spesa  pari  ad  €  

1.285,88  IVA  22%  compresa,  sul  capitolo  U/43680  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2022  –  CIG 

Z01365088D;

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile  

della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

4. di dare atto, infine, che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016 nella 

sezione Amministrazione Trasparente, sul Profilo del Committente in “Bandi di gara e Contratti”.

Pag. 9 di 10 DD/2022/03521



ALLEGATI INTEGRANTI

1_202200010075.pdf - 3dd4542400d8b6e0896d6dda7b414f8e3c661e9fc75174bb6416fd81d4b65a90

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/5752
€ 

1.285,88

29882 - BC FORNITURE s.r.l. 

ARTIC.TECNICI 

ANTINFORTUNISTICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2022/03521


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03521

